
PROVINCIA DI PIACENZA

Provv. N. 152 del 07/12/2022              

Proposta n. 1857/2022

OGGETTO: PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA (ART. 166 TUEL)

LA PRESIDENTE

Richiamate

• la Delibera 16/12/2021 n° 42, con la quale il Consiglio Provinciale ha approvato 
la Nota di aggiornamento al D.U.P. 2022-2024 e successive variazioni;

• la Delibera 16/12/2021 n° 43, con la quale il Consiglio Provinciale ha approvato 
il Bilancio di Previsione 2022-2024 e successive variazioni;

Dato atto che l’articolo 166 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, prevede:
“Art. 166. Fondo di riserva.
1.  Gli  enti  locali  iscrivono  nel  proprio  bilancio  di  previsione  un  fondo  di  riserva  non  
inferiore  allo  0,30  e  non  superiore  al  2  per  cento  del  totale  delle  spese  correnti  
inizialmente previste in bilancio.
2. Il fondo è utilizzato, con deliberazioni dell'organo esecutivo da comunicare all'organo  
consiliare nei tempi stabiliti  dal regolamento di contabilità, nei casi in cui si verifichino  
esigenze straordinarie di bilancio o le dotazioni degli interventi di spesa corrente si
rivelino insufficienti.
2-bis. La metà della quota minima prevista dai commi 1 e 2-ter è riservata alla copertura  
di  eventuali  spese  non  prevedibili,  la  cui  mancata  effettuazione  comporta  danni  certi  
all'amministrazione.
2-ter. Nel caso in cui l'ente si trovi in una delle situazioni previste dagli articoli 195 e 222,  
il  limite minimo previsto dal comma 1 è stabilito nella misura dello 0,45 per cento del  
totale delle spese correnti inizialmente previste in bilancio.

Provvedimento n. 152 del 07/12/2022 pag. 1/4



2-quater. Nella missione “Fondi e Accantonamenti”, all'interno del programma “Fondo di  
riserva”, gli enti locali iscrivono un fondo di riserva di cassa non inferiore allo 0,2 per cento  
delle spese finali, utilizzato con deliberazioni dell'organo esecutivo.”;

Rilevato che:
• l’Ente non si trova in una delle situazioni previste dagli articoli 195 e 222 del d.lgs 

267/2000;
• la quota minima pari allo 0,30% è pari a euro 131.917,85 e la quota da destinare 

alle spese non prevedibili la cui mancata effettuazione comporta danni certi è pari a 
euro 172.066,00;

Considerato che nel bilancio alla missione 20 programma 1 è previsto al capitolo n. 6870 
il fondo di riserva (PF U.1.10.01.01.000) con uno stanziamento pari a euro 175.000,00 
destinati  ad  esigenze  straordinarie  di  bilancio  ovvero  per  adeguare  dotazioni  di  spesa 
rivelatesi insufficienti;

Preso  atto della  necessità  di  adeguare  gli  stanziamenti  di  competenza  del  capitolo 
relativo al trasferimento a favore dell’Erario per somme da recuperare con le procedure di 
cui all’art. 1, c.128, L. 228/2012 per il quale si registra una dotazione di spesa insufficiente 
per  far  fronte  alla  nuova  quantificazione  effettuata  dal  Ministero  e  resa  nota  solo 
successivamente alla variazione di Bilancio di cui al C.P. del mese di novembre 22; 

Richiamato inoltre  l’art.  176  del  D.Lgs.  n.  267/2000  il  quale  attribuisce  all’organo 
esecutivo la competenza ad adottare provvedimenti di prelevamento dal fondo di riserva, 
dal fondo di riserva di cassa e dai fondi spese potenziali, entro il 31 dicembre di ciascun 
anno;

Ritenuto necessario disporre il  prelevamento dal fondo di riserva per euro 2.934,00 a 
favore del cap. 7192 “ TRASFERIMENTO ALLO STATO PER CONCORSO ALLA FINANZA 
PUBBLICA) – PF 01.03-1.04.01.01.000 ;

Visto il parere favorevole della Dirigente del Servizio “Bilancio, Patrimonio, Acquisti”, ai
sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. n. 267/2000, in ordine alla regolarità tecnica e contabile;

Sentito il Segretario Generale;

Visto il verbale dell’ufficio elettorale che ha provveduto alla proclamazione degli eletti a 
seguito delle consultazioni elettorali del 24 settembre 2022;

Dato atto che con l’insediamento della Presidente avvenuto il 25 settembre 2022, come 
da  verbale  dell’ufficio  elettorale  che  ha  provveduto  alla  proclamazione  degli  eletti,  è 
iniziato il mandato amministrativo per successivo quadriennio;

Visto l’art.1, commi 55 e 66 della Legge n° 56/2014 che stabilisce i poteri e le prerogative 
del Presidente della Provincia;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Provvedimento n. 152 del 07/12/2022 pag. 2/4



Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il  principio  contabile  applicato  alla  contabilità  finanziaria  all.  4/2  al  d.Lgs.  n. 
118/2011;
Visto lo Statuto;
Visto il vigente Regolamento di contabilità;

DISPONE

per quanto indicato in narrativa:

1. di prelevare ai sensi dell’art. 166, comma 2 quater, del d.Lgs. n. 267/2000, dal fondo di 
riserva di competenza iscritto nel bilancio di previsione corrente  2.934,00 a favore del€  
cap. 7192 “ TRASFERIMENTO ALLO STATO PER CONCORSO ALLA FINANZA PUBBLICA) – 
PF 01.03-1.04.01.01.000 come da Allegato “1” sintetizzato come di seguito:

MISS PROG
R

Piano Finanziario denominazione Variazione cmp Variazione 
cassa

20 01 U.1.10.01.01.000 FONDO DI RISERVA - 2.934,00

01 03 U. 1.04.01.01.000 TRASFERIMENTI 
CORRENTI

+     2.934,00

2. di dare atto che, a seguito del prelevamento disposto al punto 1), il fondo di riserva di 
competenza presenta la seguente disponibilità:

Cap. denominazione Stanziamento 
prima

Prelevamento Stanziamento 
attuale

6870 FONDO DI RISERVA 175.000,00 2.934,00 172.066,00

3. di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio 2022-2024, come da Allegato “2” 
al presente provvedimento;

4. di comunicare la presente deliberazione al Consiglio provinciale,

5. di dare atto che, in base all’articolo 57, comma 2-quater, del Dl 124/2019 (Decreto 
fiscale) che abroga il primo e il terzo comma dell'articolo 216 del Tuel, non sussiste più 
l'obbligo di trasmissione al tesoriere delle delibere di variazione al bilancio di previsione;

6. di dare atto che il presente provvedimento è da intendersi esecutivo all'atto della sua 
sottoscrizione.

                                                              IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA               

Provvedimento n. 152 del 07/12/2022 pag. 3/4



PATELLI MONICA

                                                                    con firma digitale

Provvedimento n. 152 del 07/12/2022 pag. 4/4



Provincia di Piacenza (PC) 
           ALLEGATO 1) 

PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA 
 
 
 

"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive 

E/U Cod. Bilancio Descrizione Anno Inziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato 
 

 
  Pagina 1 di 1 

 
 

U 
 

01.03-1.04.01.01.000 
 

Trasferimenti correnti a Amministrazioni Centrali 
 

2022 
 

2023 
 

2024 

11.050.000,00 
Tot. proposte prec. 

11.050.000,00 
Tot. proposte prec. 

11.050.000,00 
Tot. proposte prec. 

16.137.762,98 
0,00 

16.125.036,77 
0,00 

16.103.572,52 
0,00 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

2.934,00 
 

0,00 
 

0,00 

16.140.696,98 
 

16.125.036,77 
 

16.103.572,52 

Cassa 14.000.000,00 20.087.762,98 0,00 0,00 20.087.762,98 

U 
 

20.01-1.10.01.01.000 
 

Fondo di riserva 
 

2022 
 

2023 
 

2024 

175.000,00 
Tot. proposte prec. 

175.000,00 
Tot. proposte prec. 

175.000,00 
Tot. proposte prec. 

175.000,00 
0,00 

175.000,00 
0,00 

175.000,00 
0,00 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

-2.934,00 
 

0,00 
 

0,00 

172.066,00 
 

175.000,00 
 

175.000,00 

Cassa 150.000,00 142.511,36 0,00 0,00 142.511,36 

 
 
 

  Anno ENTRATE USCITE Differenza 

 S A L D I 2022 0,00 0,00 0,00 

  2023 0,00 0,00 0,00 

  2024 0,00 0,00 0,00 

  Cassa 0,00 0,00 0,00 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Pag. 1 

Provincia di Piacenza (PC) 
 

      ALLEGATO 2) 
BILANCIO ASSESTATO  
EQUILIBRI DI BILANCIO 

(solo per gli Enti locali) (1) 
2022 - 2023 - 2024 

 

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO   
COMPETENZA 

ANNO 2022 
COMPETENZA 

ANNO 2023 
COMPETENZA 

ANNO 2024 

 
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 

  
58.493.883,36 

   

      
A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata (+)  1.537.617,84 532.267,63 427.729,00 
      
AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-)  0,00 0,00 0,00 
      
B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+)  42.768.481,53 38.566.446,00 38.741.973,58 
    di cui per estinzione anticipata di prestiti   0,00 0,00 0,00 
      
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente 
destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche 

(+)  0,00 0,00 0,00 

      
D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti (-)  43.972.618,82 39.028.713,63 39.103.199,08 
     di cui      
     - fondo pluriennale vincolato   532.267,63 427.729,00 427.729,00 
     - fondo crediti di dubbia esigibilità   419.438,50 220.716,50 220.716,50 
      
E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (-)  0,00 0,00 0,00 
      
F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to mutui e prestiti 
obbligazionari 

(-)  0,00 0,00 0,00 

- di cui per estinzione anticipata di prestiti   0,00 0,00 0,00 
- di cui Fondo anticipazioni di liquidità    0,00 0,00 0,00 

      
G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)   333.480,55 70.000,00 66.503,50 

      

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI 

SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI 

      
H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti e per 
rimborso prestiti(2) 

(+)  807.159,65 0,00 0,00 

    di cui per estinzione anticipata di prestiti   0,00   
      
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a 
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili 

(+)  0,00 0,00 0,00 

    di cui per estinzione anticipata di prestiti   0,00 0,00 0,00 
      
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a 
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili 

(-)  1.140.640,20 70.000,00 66.503,50 

      
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata 
dei prestiti 

(+)  0,00 0,00 0,00 

      

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (3)      

      
O=G+H+I-L+M   0,00 0,00 0,00 

      



Pag. 2 

Provincia di Piacenza (PC) 
 

BILANCIO ASSESTATO + PROPOSTE 
EQUILIBRI DI BILANCIO 

(solo per gli Enti locali) (1) 
2022 - 2023 - 2024 

 

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO   
COMPETENZA 

ANNO 2022 
COMPETENZA 

ANNO 2023 
COMPETENZA 

ANNO 2024 

      

P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento (2) (+)  12.595.677,56   
      
Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in 
entrata 

(+)  13.467.176,36 6.557.694,30 7.060.631,86 

      
R) Entrate Titoli 4.00 - 5.00 - 6.00 (+)  23.130.458,88 19.182.286,14 6.223.997,09 
      
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente 
destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a 
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (-)  0,00 0,00 0,00 
      
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo termine (-)  0,00 0,00 0,00 
      
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività 
finanziaria 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a 
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili 

(+)  1.140.640,20 70.000,00 66.503,50 

      
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata 
dei prestiti 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      
U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-)  50.333.953,00 25.809.980,44 13.351.132,45 
     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa   6.557.694,30 7.060.631,86 2.108.856,47 
      

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-)  0,00 0,00 0,00 
      
E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (+)  0,00 0,00 0,00 
      

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE      

      
Z=P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E   0,00 0,00 0,00 

      



Pag. 3 

Provincia di Piacenza (PC) 
 

BILANCIO ASSESTATO + PROPOSTE 
EQUILIBRI DI BILANCIO 

(solo per gli Enti locali) (1) 
2022 - 2023 - 2024 

 

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO   
COMPETENZA 

ANNO 2022 
COMPETENZA 

ANNO 2023 
COMPETENZA 

ANNO 2024 

      

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (+)  0,00 0,00 0,00 
      
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo termine (+)  0,00 0,00 0,00 
      
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività 
finanziaria 

(+)  0,00 0,00 0,00 

      
X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni crediti di breve termine (-)  0,00 0,00 0,00 
      
X2) Spese Titolo 3.03 per Concessioni crediti di medio-lungo termine (-)  0,00 0,00 0,00 
      
Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività 
finanziarie 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      

EQUILIBRIO FINALE      

      
W=O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y   0,00 0,00 0,00 

      

 

 
SALDO CORRENTE AI FINI DELLA COPERTURA DEGLI INVESTIMENTI PLURIENNALI (4) 
 

  

 Equilibrio di parte corrente (O)   0,00 0,00 0,00 

Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese 
correnti e del rimborso prestiti (H) al netto del fondo anticipazione di 
liquidità 

(-)  807.159,65   

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli 
investimenti pluriennali 

  -807.159,65 0,00 0,00 

 
C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.4.02.06.00.000. 

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000. 

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.02.00.00.000. 

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000. 

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.04.00.00.000. 

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.02.00.00.000. 

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.03.00.00.000. 

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per incremento di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.04.00.00.000. 

(1) Indicare gli anni di riferimento. 

(2) In sede di approvazione del bilancio di previsione è consentito l'utilizzo della sola quota vincolata del risultato di amministrazione presunto. Nel corso dell'esercizio è consentito l'utilizzo anche 
della quota accantonata se il bilancio è deliberato a seguito dell'approvazione del prospetto concernente il risultato di amministrazione presunto dell'anno precedente aggiornato sulla base di un 
pre-consuntivo dell'esercizio precedente.  E' consentito l'utilizzo anche della quota destinata agli investimenti e della quota libera del risultato di amministrazione dell'anno precedente  se il bilancio 
(o la variazione di bilancio) è deliberato a seguito dell'approvazione del rendiconto dell'anno precedente. 

(3) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all’articolo 162 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali.  

(4) Con riferimento a ciascun esercizio, il  saldo positivo dell’equilibrio di parte corrente  in termini di competenza finanziaria può costituire copertura agli investimenti imputati agli esercizi 
successivi  per un importo non superiore  al minore valore tra la media dei saldi di parte corrente in termini di competenza e la media dei saldi di parte corrente in termini di cassa registrati negli 
ultimi tre esercizi rendicontati, se sempre positivi, determinati al netto dell’utilizzo dell’avanzo di amministrazione, del fondo di cassa, e delle entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a 
impegni, o pagamenti.  

 



 
PROVINCIA DI PIACENZA

Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA 

Sulla  proposta  n.  1857/2022  del
 Ufficio Bilancio  ad oggetto:  PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA (ART. 166 TUEL)

, si esprime ai sensi dell'art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 
2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

Piacenza lì, 06/12/2022

 

Sottoscritto dal Dirigente
(TOSCANI ANGELA)
con firma digitale



Provincia di Piacenza

Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 1857/2022 ad oggetto: PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA (ART. 

166  TUEL)

 si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 

2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' contabile.

Piacenza li, 06/12/2022 

      Sottoscritto dal Dirigente del  
Servizio 

TOSCANI ANGELA
 con firma digitale



PROVINCIA DI PIACENZA

Servizio Personale e Affari Generali
Relazione di Pubblicazione

Determina N. 152 del 07/12/2022

 Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

Oggetto:  PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA (ART. 166 TUEL)

. 

La su estesa determinazione viene oggi  pubblicata  all’Albo  Pretorio  per  quindici  giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 52 comma 1 dello Statuto vigente.

Piacenza li, 12/12/2022
 

Sottoscritta per il Dirigente del Servizio
Il funzionario delegato

(SILVA MICHELE)
con firma digitale


